Le componenti della mobilità che esercitano un maggior peso sul totale del-
le vittime sono le automobili (56,2% del costo sociale nazionale), i motoci-
cli (il 15,6%), e i ciclomotori (11,4%). Le ulteriori due componenti deboli
della mobilità, i  ciclisti e i pedoni, rappresentano rispettivamente il 4,1% e
il 7,5% del costo sociale complessivo.

Rispetto al 20037 si nota un generale miglioramento dei livelli di sicurezza
della mobilità in generale e, in particolare, della mobilità su autovetture (co-
sto sociale: – 6,2%; mortalità: -10,3%) della mobilità pedonale (costo socia-
le: -2,5%; mortalità – 9,1%) e in misura ancora maggiore della mobilità su
ciclomotori (costo sociale: -14,3%; mortalità: -15,8%). In questo ultimo caso
tuttavia il dato è condizionato da una apprezzabile riduzione della mobilità
su ciclomotore a favore della mobilità su motociclo che registra una pesante
crescita di vittime (costo sociale: +9,2%; mortalità +10,8%). Da notare tut-
tavia che il bilancio complessivo della mobilità su due ruote a motore (mo-
tocicli e ciclomotori) registra un sensibile aumento della mortalità (+2,3%)
ma anche una sensibile riduzione del tasso di ferimento (-3,5%) con un sal-
do complessivo di -2,2%.

Tab. 2.4

MORTI, FERITI E COSTO SOCIALE PER COMPONENTI DI MOBILITA’. 2003-2004

 MORTI FERITI COSTO SOCIALE
 2003 2004 Var % 2003 2004 Var % 2003 2004 Var %

PEDONI 781 710 -9,1% 17.776 18.285 2,9% 2.397 2.336 -2,5%

AUTOMOBILI 3.131 2.808 -10,3% 194.234 184.532 -5,0% 18.660 17.496 -6,2%

MOTOCICLI 980 1.086 10,8% 41.845 45.362 8,4% 4.446 4.853 9,2%

CICLOMOTORI 461 388 -15,8% 47.501 40.843 -14,0% 4.139 3.547 -14,3%

MOTOC.+
CICLOM.

1.441 1.474 2,29% 89.346 86.205 -3,52% 8.585 8.400 -2,15%

BICICLETTE 326 296 -9,2% 11.100 11.568 4,2% 1.271 1.264 0,6%

ALTRE 386 337 -12,7% 14.868 16.040 7,9% 1.633 1.649 0,6%

ITALIA 6.065 5.625 -7,3% 327.324 21.983 -3,3% 32.546 31.145 -4,3%

Elaborazione RST su dati Istat

7 I dati al 2005 non sono ancora disponibili per questo livello di disaggregazione.

MINISTERO DEI TRASPORTI  CNEL
CONSULTA NAZIONALE SULLA SICUREZZA STRADALE. SEGRETERIA TECNICA

Pag. 36

In sostanza rispetto al raggiungimento degli obiettivi di riduzione delle vit-
time fissati in sede europea si nota che:
- le vittime su motocicli presentano un ampio divario rispetto al sentiero

obiettivo sia in riferimento alla tendenza di breve periodo, che sono an-
che le più favorevoli (-77%) sia rispetto a quella di medio periodo che